Дело (УИД) № 21RS0019-01-2021-000379-32

Производство № 1-52/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

18 июня 2021 г. г. Ядрин

Ядринский районный суд Чувашской Республики-Чувашии

в составе:

председательствующего судьи Сокрашкиной А.Г.,

при секретаре Черновой С.Ю.,

с участием:

государственного обвинителя – прокурора Ядринского района Чувашской Республики Фуражникова Ю.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Степанова В.Г., по ордеру № А от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в помещении районного суда в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Ядринским районным судом Чувашской Республики-Чувашии по ст. 161 ч. 1 УК РФ к обязательным работам на срок 160 часов; постановлением Ядринского районного суда Чувашской Республики-Чувашии от ДД.ММ.ГГГГ неотбытая часть наказания в виде обязательных работ заменена лишением свободы на срок 17 дней с отбыванием наказания в колонии – поселении; освобожденного по отбытии наказания ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ Ядринским районным судом Чувашской Республики-Чувашии по ст.ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 69 ч. 2 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии – поселении; освобожденного по отбытии наказания ДД.ММ.ГГГГ; судимости не погашены,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158.1, 158.1, ст. 30 ч. 3 – ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №1 Ядринского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, к административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение, ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 02 мин., находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью мелкого тайного хищения чужого имущества, подошел к стеллажам с алкогольной продукцией, и из корыстных побуждений, действуя умышленно, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа бутылку водки марки «Русская валюта» объемом 0,5 литра стоимостью 174 руб. 00 коп., без учета НДС, принадлежащую ООО «

<

данные изъяты>», и направился к выходу, спрятав похищенное имущество за пазуху в левый рукав куртки, с которым беспрепятственно прошел зону касс к выходу, тем самым тайно похитив и обратив похищенное имущество в свою собственность, в последующем распорядившись им по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 174 руб. 00 коп.

Он же, ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №1 Ядринского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, к административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение, ДД.ММ.ГГГГ около 09 час. 10 мин., находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью мелкого тайного хищения чужого имущества, подошел к стеллажам с алкогольной продукцией, и из корыстных побуждений, действуя умышленно, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа бутылку водки марки «100 лет Чебоксарская водка» объемом 0,7 литра стоимостью 245 руб. 00 коп., без учета НДС, принадлежащую ООО «

<

данные изъяты>», и направился к выходу, спрятав похищенное имущество за пазуху в левый рукав куртки, с которым беспрепятственно прошел зону касс к выходу, тем самым тайно похитив и обратив похищенное имущество в свою собственность, в последующем распорядившись им по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 245 руб. 00 коп.

Он же, ФИО1, совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №1 Ядринского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, к административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение, ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 47 мин., находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью мелкого тайного хищения чужого имущества, подошел к стеллажам с алкогольной продукцией, и из корыстных побуждений, действуя умышленно, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа бутылку водки марки «100 лет Чебоксарская водка» объемом 0,7 литра стоимостью 235 руб. 99 коп., без учета НДС, принадлежащую ООО «

<

данные изъяты>», затем, держа эту бутылку водки в правой руке, направился к стеллажам с семечками, где взял со стеллажа пачку семечек «Степановна» массой 90 гр. стоимостью 32 руб. 99 коп., без учета НДС, принадлежащую ООО «

<

данные изъяты>», итого на общую сумму 268 руб. 98 коп. После чего ФИО1, намереваясь тайно похитить, спрятал бутылку водки за пазуху верхней одежды, а пачку семечек в карман верхней одежды и направился к выходу из магазина. Однако ФИО1 не смог довести свой преступный умысел, направленный на мелкое тайное хищение чужого имущества, до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку в помещении магазина был остановлен продавцом магазина Свидетель №6, и похищенное имущество у него было обнаружено и изъято.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении по ст.ст. 158.1, 158.1, ст. 30 ч. 3 – ст. 158.1 УК РФ признал полностью и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. он пошел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>. Ему хотелось выпить спиртное, а денег на спиртное у него не было. Он зашел в магазин, прошелся по нему, подошел к отделу с алкогольной продукцией. Осмотрелся по сторонам, убедившись в том, что рядом никого нет, и никто на него не обращает внимания, он спокойно подошел к полке со спиртным и забрал бутылку водки объемом 0,5 литра. Пока никто не заметил, засунул бутылку водки за пазуху в левый рукав куртки и вышел из магазина. Дома он распил эту бутылку водки. ДД.ММ.ГГГГ около 09 час. он зашел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>. Ему хотелось выпить спиртное, но денег на спиртное у него не было. В магазине он направился в отдел с алкогольной продукцией. Осмотрелся по сторонам, убедившись в том, что рядом никого нет, и никто на него не обращает внимания, он спокойно подошел к полке со спиртным и забрал бутылку водки «100 лет Чебоксарская водка» объемом 0,7 литра. Между стеллажами, пока никто не заметил, засунул бутылку водки за пазуху в левый рукав куртки и вышел из магазина. Дома он распил эту бутылку водки. ДД.ММ.ГГГГ он сам пришел в полицию, сознался в том, что ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

данные изъяты>» украл бутылку водки, написал явку с повинной. Добровольно выдал пустую бутылку из-под похищенной водки. ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. он зашел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>. Ему хотелось выпить спиртное, но денег на спиртное у него не было, он решил украсть. В магазине он направился в отдел с алкогольной продукцией. Осмотрелся по сторонам, убедившись в том, что рядом никого нет, и никто на него не обращает внимания, он спокойно подошел к полке со спиртным и с нижней полки забрал бутылку водки «100 лет Чебоксарская водка» объемом 0,7 литра, также с полки взял пачку семечек «Степановна». Между стеллажами, пока никто не заметил, засунул бутылку водки за пазуху, семечки в карман спецовки. Он, стараясь ничем себя не выдать, пошел прямо к выходу из магазина. Но не дойдя до выхода его остановил сотрудник магазина и попросил вытащит все, что он прячет за пазухой и в кармане. Он отпираться не стал и выложил все, что взял в магазине. Раскаивается в содеянном.

Виновность подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений, кроме признания им вины, подтверждается доказательствами, добытыми по уголовному делу и исследованными в судебном заседании надлежащим образом.

Факт совершения подсудимым ФИО1 мелкого хищения чужого имущества ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», подтверждается следующими доказательствами.

Так, из показаний представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» ФИО8, ранее данных ею при производстве предварительного расследования по делу, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ ею в ходе проверки записей с камер внутреннего видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>» был обнаружен факт хищения алкогольной продукции. Видеозапись показала как ДД.ММ.ГГГГ неизвестный мужчина в серой куртке около 17 час. 00 мин. подошел к стеллажам с алкогольной продукцией. Сначала этот мужчина стоял спиной к стеллажам с алкогольной продукцией и оглядывался, а потом развернулся, подошел поближе к стеллажам и с третьей сверху полки взял одну из бутылок со спиртным и быстро ушел, спрятав в руках бутылку со спиртным. Ею было установлено, что этот мужчина похитил одну бутылку водку марки «Русская валюта» объемом 0,5 литра стоимостью 174 руб. 00 коп., без учета НДС. Тогда же ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в полицию, которая установила, что это был гр. ФИО1, неоднократно привлекавшийся за мелкие хищения (л.д. 53).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, ранее данных ею при производстве предварительного расследования по делу, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она с марта 2020 г. работает продавцом в магазине «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. она заступила на работу в магазине «

<

данные изъяты>». Около 17 час. она на кассе обслуживала покупателей. Через некоторое время к кассе подошел молодой человек, это был ФИО1, который часто совершал мелкие хищения в магазинах. ФИО1 купил нарезной батон и расплатился мелочью, при этом левую руку держал неподвижно прижатой вдоль туловища. Это показалось ей странным. Она затем подошла к директору магазина «

<

данные изъяты>» ФИО8 и попросила посмотреть видео с камер наблюдения. В ходе просмотра видеозаписи было установлено, как ФИО1 в торговом зале в отделе с алкогольной продукцией берет с полки бутылку со спиртным и отходит, пряча эту бутылку за пазуху. После чего директор магазина обратилась в полицию (л.д. 54-56).

Кроме этого, вина подсудимого в совершении мелкого хищения чужого имущества ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», подтверждается имеющимися в деле письменными доказательствами:

- письменным заявлением директора магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 59 мин. похитило одну бутылку водки марки «Русская валюта» объемом 0,5 литра из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> (л.д. 7);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому органом предварительного расследования установлено место совершения преступления, помещение магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра были изъяты видеофайлы с камер системы внутреннего видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>» (л.д. 9-10); фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 11-12); 

- справкой от ДД.ММ.ГГГГ, выданной директором магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», из которой следует, что по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ себестоимость 1 бутылки водки марки «Русская валюта» объемом 0,5 литра крепостью 38% составляет 174 руб. (л.д. 13);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены видеозаписи с камер системы внутреннего видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» на оптическом носителе информации формата CD-R, на которых подтверждается факт того, что ФИО1, находясь ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 02 мин. в помещении магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, взял с третьей сверху полки бутылку с прозрачным стеклом и направился к выходу, спрятав похищенное имущество за пазуху в левый рукав куртки (л.д. 37-38, л.д. 39-40); 

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - видеофайлы: «1_06_R_21042021170000»; «1_22_R_21042021170000»; «2_11_R_21042021164200»; «VID-20210424-WA0019», изъятые с камер системы внутреннего видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>» на оптическом носителе информации формата CD-R (л.д. 41);

- распиской представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что она получила от ФИО1 денежные средства в размере 174 руб. 00 коп. в счет возмещения причиненного ООО «

<

данные изъяты>» ущерба, претензий к ФИО1 не имеет (л.д. 224);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов (л.д. 226-227).

Факт совершения подсудимым ФИО1 мелкого хищения чужого имущества ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», подтверждается следующими доказательствами.

Так, из показаний представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» ФИО2, ранее данных им при производстве предварительного расследования по делу, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. на его сотовый телефон поступил звонок от Свидетель №3 директора магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, которая сообщила о хищении из магазина бутылки водки марки «100 лет Чебоксарская водка» объемом 0,7 литра ФИО1 Данные сведения были проверены и они подтвердились, похищенная бутылка водки действительно выставлялась на прилавок. Кроме того, в ходе просмотра записей с камер внутреннего видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ было установлено, как мужчина, опознанный как ФИО1, похитил бутылку водки марки «100 лет Чебоксарская водка» объемом 0,7 литра. Партия этой водки поступила в магазин ДД.ММ.ГГГГ Стоимость этой одной бутылки водки марки «100 лет Чебоксарская водка» без НДС составляла 245 руб. 00 коп. (л.д. 138-139). 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, ранее данных ею при производстве предварительного расследования по делу, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она с 2015 г. работает директором магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте с 08 час. до 17 час. В тот день в магазине было много покупателей. О хищении в указанный день из магазина бутылки водки марки «100 лет Чебоксарская водка» объемом 0,7 литра ФИО1 она узнала от сотрудников полиции. Сведения о хищении из магазина бутылки водки были проверены и они подтвердились. Указанная водка действительно выставлялась на прилавок. Кроме того, в ходе просмотра записей с камер внутреннего видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ было установлено, как мужчина, опознанный ими как ФИО1, похитил бутылку водки марки «100 лет Чебоксарская водка» объемом 0,7 литра. Партия этой водки поступила в магазин ДД.ММ.ГГГГ Стоимость этой одной бутылки водки марки «100 лет Чебоксарская водка» без НДС составляла 245 руб. 00 коп. (л.д. 142-143).

Из показаний свидетеля ФИО5, ранее данных ею при производстве предварительного расследования по делу, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она с 2019 г. работает продавцом-кассиром в магазине «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она работала с 08 час. до 17 час. В тот день в магазине было много покупателей, все 5 касс работали. О хищении в указанный день из магазина бутылки водки марки «100 лет Чебоксарская водка» объемом 0,7 литра ФИО1 она узнала от директора магазина Свидетель №3 Партия указанной водки поступила в магазин ДД.ММ.ГГГГ Стоимость этой одной бутылки водки марки «100 лет Чебоксарская водка» без НДС составляла 245 руб. 00 коп. (л.д. 140-141). 

Аналогичные показания с показаниями свидетеля ФИО5 усматривается и из показаний свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5, данных ими при производстве предварительного расследования по делу и оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ (л.д. 144-145, л.д. 146-147).

Кроме этого, вина подсудимого в совершении мелкого хищения чужого имущества ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», подтверждается имеющимися в деле письменными доказательствами:

- письменным заявлением директора магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ около 09 час. из магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, похитил 1 бутылку водки марки «100 лет Чебоксарская водка» объемом 0,7 литра, причинив ущерб магазину на сумму 245 руб. (л.д. 106);

- товарным чеком от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что стоимость 1 бутылки водки марки «100 лет Чебоксарская водка» объемом 0,7 литра составляет 245 руб. (л.д. 108);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому органом предварительного расследования в кабинете № ОМВД России по Ядринскому району у ФИО1 изъята пустая бутылка из-под водки марки «100 лет Чебоксарская водка» объемом 0,7 литра (л.д. 116-117); фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 118); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому органом предварительного расследования установлено место совершения преступления, помещение магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра были изъяты видеофайлы с камер системы внутреннего видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>» (л.д. 119-120); фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 121-125); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены видеозаписи с камер системы внутреннего видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» на оптическом носителе DVD-R, на которых подтверждается факт того, что ФИО1, находясь ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 10 мин. в помещении магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подходит к стеллажам с алкогольной продукцией и с самой нижней полки берет бутылку водки, идет по коридору между стеллажами, прячет похищенное имущество за пазуху в левый рукав куртки и выходит из магазина (л.д. 148-149, л.д. 150-151); 

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - видеофайлы: «VID№»; «VID№»; «VID№», изъятые с камер внутреннего видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» на оптическом носителе информации формата DVD-R (л.д. 152);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрена пустая бутылка из-под водки марки «100 лет Чебоксарская водка» объемом 0,7 литра (л.д. 162, л.д. 163-164); 

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства – стеклянная бутылка из-под водки марки «100 лет Чебоксарская водка» объемом 0,7 литра (л.д. 165);

- распиской директора магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что она получила от ФИО1 денежные средства в размере 245 руб. 00 коп. в счет возмещения причиненного ООО «

<

данные изъяты>» ущерба, претензий к ФИО1 не имеет (л.д. 223);

- протоколом явки ФИО1 в орган предварительного расследования с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он сообщил о хищении им ДД.ММ.ГГГГ около 09 час. с прилавка магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, одной бутылки водки марки «100 лет Чебоксарская водка» объемом 0,7 литра (л.д. 103);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 Ядринского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов (л.д. 226-227).

Факт совершения подсудимым ФИО1 покушения на мелкое хищение чужого имущества ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», подтверждается следующими доказательствами.

Так, из показаний представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» ФИО2, ранее данных им при производстве предварительного расследования по делу, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. на его сотовый телефон поступил звонок от Свидетель №3 директора магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, которая сообщила ему о покушении на хищение из магазина бутылки водки марки «100 лет Чебоксарская водка» объемом 0,7 литра стоимостью 235 руб. 99 коп. без НДС и пачки семечек 90 гр. «Степановна» стоимостью 32 руб. 99 коп. без НДС ФИО1 Данный гражданин был задержан сотрудником магазина около выхода из торгового зала магазина. ФИО1 спрятал бутылку водки за пазухой, а пачку семечек в кармане спецовки. По просьбе сотрудника магазина ФИО1 выложил похищенные товары на стол, которые после осмотра были возвращены в магазин. Были проверены видеозаписи с камер системы внутреннего видеонаблюдения и факт покушения на хищение ФИО1 товаров из магазина подтвердился (л.д. 195). 

Из показаний свидетеля Свидетель №6, ранее данных им при производстве предварительного расследования по делу, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ с 08 час. 00 мин. он находился на рабочем месте. Около 13 час. 30 мин., когда он находился в торговом зале, обратил внимание на ФИО1, который ранее совершал хищения из магазинов. Он сам лично видел как ФИО1 около 13 час. 48 мин., озираясь по сторонам, не заметив его, засунул за пазуху бутылку водки и пачку семечек, после чего направился к выходу из магазина, обходя кассовую зону. Он направился следом за ФИО1 и остановил его около выхода, попросил не совершать глупостей и вернуть похищенный товар. ФИО1 не стал отрицать факт хищения и выложил на стол одну бутылку водки марки «100 лет Чебоксарская водка» объемом 0,7 литра и пачку семечек 90 гр. «Степановна». Затем директор магазина Свидетель №3 вызвала сотрудников полиции. Товар, который хотел похитить ФИО1, после осмотра сотрудниками полиции вернули на полки в торговый зал для дальнейшей реализации (л.д. 196-197).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, ранее данных ею при производстве предварительного расследования по делу, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она с 2015 г. работает директором магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ когда она находилась на рабочем месте, на складе, её позвали продавцы-кассиры в торговый зал. Оказалось, что ФИО1, который и ранее совершал кражи из магазинов, хотел обойти кассовую зону имея при себе неоплаченный на кассе товар, а именно, одну бутылку водки марки «100 лет Чебоксарская водка» объемом 0,7 литра стоимостью 235 руб. 99 коп. без НДС и пачку семечек 90 гр. «Степановна» стоимостью 32 руб. 99 коп. без НДС. ФИО1 был задержан при выходе из магазина продавцом Свидетель №6 После чего сразу же вызвали сотрудников полиции, а неоплаченный товар, который был у ФИО1 при себе, забрали (л.д. 198-199).

Кроме этого, вина подсудимого в совершении покушения на мелкое хищение чужого имущества ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», подтверждается имеющимися в деле письменными доказательствами:

- рапортом начальника ОД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 – ст. 158.1 УК РФ (л.д. 172); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому органом предварительного расследования установлено место совершения преступления, помещение магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра были изъяты видеофайлы с камер системы внутреннего видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>» (л.д. 175-176); фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 177-179); 

- накладной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость 1 бутылки водки марки «100 лет Чебоксарская водка» объемом 0,7 литра составляет 235 руб. 99 коп. без НДС, 1 пачки семечек 90 гр. «Степановна» - 32 руб. 99 коп. без НДС, итого 268 руб. 98 коп. без НДС (л.д. 182);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены видеозаписи с камер системы внутреннего видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» на оптическом носителе информации формата CD-R, на которых подтверждается факт того, что ФИО1, находясь ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 47 мин. в помещении магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершает покушение на тайное хищение 1 бутылки водки марки «100 лет Чебоксарская водка» объемом 0,7 литра и 1 пачки семечек 90 гр. «Степановна» (л.д. 200-201, л.д. 202-203); 

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - видеофайлы: «№»; «№»; «№», изъятые с камер системы внутреннего видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» на оптическом носителе информации формата CD-R (л.д. 204);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены 1 бутылка водки марки «100 лет Чебоксарская водка» объемом 0,7 литра и 1 пачка семечек «Степановна» 90 гр. (л.д. 205-206, л.д. 207);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - бутылка водки объемом 0,7 литра марки «100 лет Чебоксарская водка» и пачка семечек «Степановна» 90 гр. (л.д. 208);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 Ядринского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов (л.д. 226-227).

Суд считает, что представленные стороной обвинения доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для правильного разрешения настоящего уголовного дела по существу, в связи с чем, полагает возможным положить их в основу приговора.

Оценивая имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений установлена и его преступным действиям органом предварительного расследования дана правильная юридическая оценка, квалифицировав по совокупности по ст.ст. 158.1, 158.1, ст. 30 ч. 3 – ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (2 эпизода); и как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (1 эпизод).

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, все обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного.

Согласно ст. 15 ч. 2 УК РФ содеянные подсудимым относятся к категории преступлений небольшой тяжести, одно из которых в соответствии с положениями ст.ст. 29 ч. 2, 30 ч. 3 УК РФ признается неоконченным преступлением (покушением).

Как личность, подсудимый ФИО1 характеризуется по месту жительства удовлетворительно, а участковым уполномоченным полиции с отрицательной стороны, под наблюдением врача-психиатра и врача-нарколога не находится.

Подсудимый был ранее судим за совершение умышленных преступлений, отбывал уголовное наказание в местах лишения свободы и имеет непогашенные судимости. 

На основании ч. 1 ст. 18 УК РФ суд признает в действиях подсудимого ФИО1 рецидив преступлений, который согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признается обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает:

- в соответствии с п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку в орган предварительного расследования с повинной по поводу совершенного преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (по факту мелкого хищения чужого имущества ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>»); активное способствование им в ходе дознания расследованию данных преступлений; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений;

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ раскаяние в содеянных, признание вины в совершенных преступлениях.

Признанные судом смягчающие наказание обстоятельства не являются исключительными, поскольку не уменьшают существенно степень общественной опасности содеянных подсудимым, в связи с чем суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ.

С учетом изложенного, обстоятельств содеянных, характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, а также данных, характеризующих личность подсудимого, в том числе, совершение им умышленных преступлений небольшой тяжести корыстной направленности в период непогашенных судимостей за совершение аналогичных преступлений (приговоры от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ), в том числе в непродолжительный период после освобождения из мест лишения свободы, суд не усматривает оснований для назначения наказания подсудимому в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, поскольку, по мнению суда, назначение наказания подсудимому, не связанного с реальным лишением свободы, не будет отвечать целям, на которое оно направлено, в виде исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений.

Учитывая то обстоятельство, что ФИО1 по настоящему приговору осуждается за преступления небольшой тяжести, ранее отбывал наказание в виде лишения свободы и в его действиях имеется рецидив преступлений, исправительное учреждение ФИО1 должно быть определено в соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ, то есть исправительная колония строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158.1, 158.1, ст. 30 ч. 3 – ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 30 ч. 3 – ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца.

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале судебного заседания.

Срок отбывания осужденным ФИО1 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> хранящиеся при уголовном деле, - оставить при уголовном деле;

- стеклянную бутылку из-под водки марки «100 лет Чебоксарская водка» объемом 0,7 литра, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ядринскому району, как не представляющую ценности, - уничтожить;

- бутылку водки объемом 0,7 литра марки «100 лет Чебоксарская водка» и пачку семечек «Степановна» 90 гр., возвращенные в ходе досудебного производства потерпевшему ООО «

<

данные изъяты>», оставить у потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики через Ядринский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в течение 10 суток со дня вручения ему копии настоящего приговора. 

В случае подачи апелляционных жалобы и представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционных представления или жалобы.

Председательствующий: А.Г. Сокрашкина